
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. ______74____ DEL _____12/02/2020__________ 
 

Pratica n. __32282__ del _04/02/2020__ 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell’ Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 

CRAM 
DG.005 Obiettivo Funzione: B01E97 

 

OGGETTO ACCERTAMENTO della somma relativa al contributo da parte della Regione Lazio per  

approvazione delle “Misure di intervento al fine di sostenere la ripresa economica e produttiva delle 
imprese agricole del settore olivicolo e castanicolo” L.R. 28 dicembre 2018, n. 13 art. 4 commi 17-
21”. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(rag.Monia Paolini) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/
U 

CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 E 2.01.01.02.001 2. 500.000,00 2019 1954 31/12/2019 326 

2020 U 1.04.03.99.999 2. 500.000,00 2019 1824 31/12/2019 278 

2020 E 2.01.01.02.001 2. 500.000,00 2020 172 31/12/2019 326 

2020 U 1.04.03.99.999 2. 500.000,00 2020 243 31/12/2019 278 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° _____74_________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 
_______12/02/2020_____________ 

 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. _____74_____ DEL _______12/02/2020________ 
 

 

 

OGGETTO:ACCERTAMENTO della somma relativa al contributo da parte della Regione 
Lazio per  approvazione delle “Misure di intervento al fine di sostenere la 
ripresa economica e produttiva delle imprese agricole del settore olivicolo e 

castanicolo” L.R. 28 dicembre 2018, n. 13 art. 4 commi 17-21. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

 



 

CONSIDERATO che la L.R. n. 13/2018 – art. 4 commi 17-21 prevede che la Giunta 
Regionale approva, con deliberazione, le tipologie di intervento finanziabili volte 

al ripristino della competitività aziendale, l’entità dei contributi per tipologia di 
intervento, le modalità di presentazione delle domande, i sistemi di verifica delle 

istanze e le modalità di concessione del contributo; 

PRESO ATTO della grave gelata che si è verificata nel territorio regionale durante il 
periodo febbraio e marzo 2018 che ha evidentemente ridotto la produzione 

olivicola della Regione Lazio; 

VISTO l’attuale stato di difficoltà in cui versa la castanicoltura laziale ed in particolare la 

forte diffusione della Phitophora cambivora “Mal dell’inchiostro” che ne può 
compromettere gravemente l’aspetto economico di tutto il territorio castanicolo 
del Lazio; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio, con deliberazione n. 850 del 19/11/2019, la 

cui copia si allega e che costituisce parte integrante e sostanziale di questa 

determinazione, coerentemente con le linee programmatiche di sviluppo e 
consolidamento del sistema agricolo regionale, ha ritenuto necessario 

compensare il mancato reddito degli impianti produttivi olivicoli del territorio 
regionale colpiti dalle avversità atmosferiche “gelate del febbraio e marzo 2018”, 
nonché sostenere gli interventi conservativi e di eventuale estirpazione con 

smaltimento del materiale di risulta dei castagneti colpiti dal patogeno 
Phitophora cambivora agente principale del  “Mal dell’inchiostro”;    

CONSIDERATO che per la gestione della suddetta fase di liquidazione dei contributi 
previsti a favore delle imprese olivicole e castanicole riconosciute ammissibili a 
finanziamento, la Giunta della Regione Lazio, con deliberazione n. 850 del 

19/11/2019, ha concesso gli aiuti previsti dall’art 4 commi 17-21 della L.R. n. 
13/2018 in regime di minimis ai sensi del Reg. (UE) 2019/316, affidando ad 

ARSIAL la liquidazione dei contributi previsti a favore delle imprese agricole 
riconosciute ammissibili al finanziamento, così come di seguito specificato: 

 per l’anno 2019, l’importo di € 500.000,00 per la seguente tipologia di 

intervento: “ compensazione del mancato reddito derivante dagli impianti 
produttivi olivicoli colpiti dall’avversità atmosferica “gelate dal 25 FEBBRAIO AL 

1° MARZO 2018”; 

 per l’anno 2020, l’importo di € 300.000,00 per la seguente tipologia di 
intervento: “ compensazione del mancato reddito derivante dagli impianti 

produttivi olivicoli colpiti dall’avversità atmosferica “gelate dal 25 FEBBRAIO AL 
1° MARZO 2018” 

 per l’anno 2020, l’importo di € 200.000,00 per l’attuazione, da parte delle 
aziende castani cole regionali, di interventi conservativi volti a prevenire 
l’insorgenza e la diffusione di gravi fitopatie del castagno quali, in particolare 

PHYTOPHORA CAMBIVORA agente del “mal dell’inchiostro, nonchè gli interventi 
per l’ estirpazione dei castagneti danneggiati e per lo smaltimento dei materiale 

di risulta; 
RITENUTO, pertanto, di dover accertare sul capitolo E 2.01.01.02.001 2.  ed 

impegnare sul capitolo 1.04.03.99.999 2. - CRAM DG 005 – obiettivo 

funzione B01E97 – l’importo di € 1.000.000,00 di cui € 500.000,00 per 
l’esercizio 2019 ed € 500.000,00 per l’esercizio 2020; 



 

SU PROPOSTA formulata dal Dirigente dell’Area Area Sperimentazione e Diffusione dell’ 
Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico e dal funzionario amministrativo rag. Monia 

Paolini 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

DI ACCERTARE l’importo di € 1.000.000,00 sul capitolo E  2.01.01.02.001 2. 

(Trasferimenti correnti da Regioni e Province autonome)  - CRAM DG 005 – obiettivo 
funzione B01E97  come specificato a seguire: 

 per l’esercizio 2019, l’importo di € 500.000,00 per compensazione del mancato 
reddito derivante dagli impianti produttivi olivicoli colpiti dall’avversità 
atmosferica “gelate dal 25 FEBBRAIO AL 1° MARZO 2018”; 

 per l’esercizio 2020, l’importo di € 300.000,00 per compensazione del mancato 
reddito derivante dagli impianti produttivi olivicoli colpiti dall’avversità 

atmosferica “gelate dal 25 FEBBRAIO AL 1° MARZO 2018”; 

 per l’esercizio 2020, l’importo di € 200.000,00 per l’attuazione, da parte delle 
aziende castanicole regionali, di interventi conservativi volti a prevenire 

l’insorgenza e la diffusione di gravi fitopatie del castagno quali, in particolare 
PHYTOPHORA CAMBIVORA agente del “mal dell’inchiostro, nochè gli interventi 

per l’ estirpazione dei castagneti danneggiati e per lo smaltimento dei matriale di 
risulta; 

 

DI IMPEGNARE , giusto impegno n. 62572/2019 assunto dalla Regione Lazio, nei 
confronti di questa Agenzia la somma di € 1.000.000,00 in favore di diversi 

beneficiari sul capitolo 1.04.03.99.999 2 (Trasferimenti correnti ad altre imprese) 
CRAM DG 005 – obiettivo funzione B01E97  del bilancio di previsione anno 2019-
2021 e 2020-2022 come di seguito meglio indicato: 

 per l’anno 2019, l’importo di € 500.000,00 per compensazione del mancato 

reddito derivante dagli impianti produttivi olivicoli colpiti dall’avversità 

atmosferica “gelate dal 25 FEBBRAIO AL 1° MARZO 2018”; 

 per l’anno 2020, l’importo di € 300.000,00 per compensazione del mancato 

reddito derivante dagli impianti produttivi olivicoli colpiti dall’avversità 
atmosferica “gelate dal 25 FEBBRAIO AL 1° MARZO 2018”; 

 per l’anno 2020, l’importo di € 200.000,00 per l’attuazione, da parte delle 

aziende castanicole regionali, di interventi conservativi volti a prevenire 
l’insorgenza e la diffusione di gravi fitopatie del castagno quali, in particolare 

PHYTOPHORA CAMBIVORA agente del “mal dell’inchiostro, nonchè gli interventi 
per l’ estirpazione dei castagneti danneggiati e per lo smaltimento dei materiale 

di risulta; 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 
33/2013 

23 1   X  x  

 
   Il Dirigente  

        (dott. Giorgio Antonio Presicce) 


